2. On notera ici le soin que prend saint Hilaire de justifier et d'expliquer le sens littéral du passage.

3. Tout au long de ces *tractatus*, saint Hilaire se fait toujours le défenseur de l'historicité des livres sacrés: malgré leur sens prophétique, les événements historiques (*res* ou *gesta*) rapportés par l'Écriture ont droit pleinement à notre croyance (*fides*). Cf. Intr., p. 37.

Dei, natum sit, per sacramentum maneat in nobis, absolute docuit in Adam atque Eva suam et ecclesiae speciem contineri, quam post mortis suae somnum sanctificatam esse carnis suae communione significet. Loquitur quoque idem per apostolum : *Quoniam Adam non peccavit, sed mulier peccans transgressionem fuit. Saluabitur autem propter filiorum procreationem (si tamen in) <sup>1</sup> fide manserint.* Ecclesia igitur ex publicanis et peccatoribus et gentibus est; solo suo secundo et caelesti Adam non peccante ipsa peccatrix per generationem filiorum in fide manentium erit salva. Ceterum intelligi ita non conuenit, quod mulier non sit a peccato suo redempta per Dominum, et superflue baptizabitur, si magis merito partus sit liberanda. Sed ne per ipsam quidem filiorum generationem erit tuta, cum salva non sit, nisi, qui geniti sunt, fideles persistierint. Et nescio, qua aequum <sup>2</sup> sit alieno aut peccato reum effici aut merito innocentem.

4. Sed tuto spiritalibus spiritalia comparantes ita sentiemus maxime apostolum gesta magni in Adam atque Eva mysterii referre se iam <sup>3</sup> ad Christum atque ecclesiam praedicantem. Et haec quidem ita nos conuenit ab eo spiritaliter dicta existimare, ut non

<sup>1</sup> suppl. Gam. — <sup>2</sup> qua aequum *Lin* quae cum *A.* — <sup>3</sup> referre se iam *Fed* referres eum *A.*

1. Ce rapprochement de la création d'Ève et de la plaie du côté du Christ est attesté déjà chez Tertullien. Cf. *de Anima*, XLIII : « Si enim Adam de Christo figuram dabat, somnus Adae mors erat Christi dormituri in mortem, ut de injuria perinde lateris ejus vera mater viventium figuraretur Ecclesia. » Cf., de même, *Tract. Orig.* XV, p. 165 : « Quis etenim nesciat Dominum nostrum, ... cum in crucis ligno suspensus fuisset, non tantum de vulnere lateris sui sanguinem, sed aquas largo cursu manantes profudisse, ostendens sponsam, id est ecclesiam, exemplo protoplas torum de latere suo constare, sicut constitit et Eva de costa Adae. » Saint Augustin a résumé cette tradition en

chair et que l'Église est membre du Christ, elle qui, du flanc de celui-ci a été engendrée par l'eau et vivifiée par le Sang <sup>1</sup>, puisque, par ailleurs, la chair dans laquelle est né le Verbe subsistant avant tous les siècles, en tant que Fils de Dieu, subsiste parmi nous sacramentellement, Il nous a enseigné clairement qu'Adam et Ève étaient le type de sa personne et de son Église, car Il nous fait connaître par la communion de sa Chair que cette Église a été sanctifiée après le sommeil de sa mort. Il nous dit aussi par l'Apôtre « qu'Adam ne pécha pas, mais que la femme par son péché appartient à la transgression. Mais elle sera sauvée à cause de la procréation de ses fils, pourvu qu'ils demeurent dans la Foi. » L'Église est donc composée de publicains, de pécheurs et de gentils; alors que seul son second et céleste Adam ne péche pas, elle, pécheresse, sera sauvée en procréant des fils qui demeurent dans la Foi. D'ailleurs, il ne convient pas de comprendre que la femme ne soit pas rachetée de son péché par le Seigneur, et qu'elle sera baptisée en vain, si c'est plutôt par le mérite de l'enfantement qu'elle doit être libérée; aussi bien n'est-ce pas même par la génération de ses fils, qu'elle sera en sécurité, puisqu'elle ne sera pas sauvée si ceux qu'elle a engendrés ne gardent pas la Foi. Et je ne sache pas qu'il soit juste d'être coupable ou innocent par le péché ou le mérite d'un autre.

IV. Mais, comparant en toute sécurité les choses spirituelles aux choses spirituelles, nous comprendrons ainsi tout à fait que l'Apôtre nous dise qu'il rapporte désormais au Christ et à l'Église l'histoire du grand mystère accompli en Adam et Ève. Ces choses, à vrai dire, nous devons bien voir qu'Il les a dites dans un sens spirituel, mais ce n'est pas une raison pour ne pas appliquer aussi ses paroles à l'enseignement présent et à la formation de ceux qu'il

une formule très heureuse et très expressive (*contra Faust.* XII, 8) : « Fit viro dormienti conjux de latere, fit Christo morienti ecclesia de sacramento sanguinis, qui de latere mortui profluxit. » Cf. aussi *Enarr. in Psal.* CXXXVIII, 2.

minus ad præsentem doctrinam et ad eorum, quos monebat, institutionem sermo referendus sit. Namque multiplicem misericordiam Dei in ea, quæ ad Corinthios prima est<sup>1</sup>, in sanctificandis per coniugia fidelium infidelibus prædicans hic quoque per procreationem credentium tamen filiorum istiusmodi sanctificationem docuit largiendam, ut, quemadmodum unius fidelis societas prodesset per coniugium infideli, ita fidelium procreatio infidelibus subueniret.

5. Contuendum etiam illud est in Adæ somno atque Eue corporatione occulti in Christo et in ecclesia mysterii sacramentum; in eo enim corporeæ resurrectionis fides et ratio continetur. Namque<sup>2</sup> in creatione mulieris non iam limus adprehenditur neque terra in formam describitur neque Dei inspiratione in animam uiuentem materies inanimis commouetur, sed ossi caro adrescit et carni perfectio corporis datur et perfectionem corporis uigor spiritalis insequitur. Hunc resurrectionis ordinem per Ezechielem Deus locutus est docens in his, quæ gerenda erant, uirtutis suæ potestatem. Illic enim omnia concurrunt<sup>3</sup>: caro adest, spiritus aduolat, Deo ex operibus suis (nullum)<sup>4</sup> deperit, cui ad efficientiam corporis sui ea, quæ non erant, adfuerunt. Est autem *sacramentum* hoc secundum apostolum *absconsum a sæculis in Deo: esse gentes coheredes et concorporales et conparticipes pollicitationis eius in*

1 add. epistula Lin. — 2 Namque... insequitur traditur etiam in B. — 3 illic... rrunt A illic enim omnia concurrunt Gam. — 4 suppl. Fed.

1. Ce rapprochement de saint Hilaire est très suggestif: il est exact que dans la création d'Ève et la description de la résurrection chez Ezechiel il y a un grand parallélisme dans la démarche: on part d'ossements qui se revêtent de chair, puis survient l'Esprit. Saint Hilaire a raison de marquer

avertissait. De fait, lui qui, dans la première épître aux Corinthiens, annonçait la multiplicité des ressources de la miséricorde divine dans la sanctification des infidèles par le mariage avec des fidèles, il nous a enseigné ici aussi que la générosité divine concéderait une sanctification du même ordre par la procréation des fils, pourvu qu'ils soient croyants, pour que, de même que la société d'un seul fidèle était utile à l'époux infidèle par le mariage, de même la procréation d'enfants fidèles fût un secours pour des parents infidèles.

La création  
d'Ève type de  
la résurrection  
de la chair.

V. Il faut considérer aussi dans le sommeil d'Adam et la création d'Ève la révélation figurée du mystère caché qui avait pour objet le Christ et l'Église; cette révélation nous offre en effet des motifs de croire à la résurrection des corps en même temps que sa figure. De fait, dans la création de la femme, ce n'est plus du limon qui est pris, la terre n'est plus modelée pour prendre la forme d'un corps, le souffle de Dieu ne transforme plus là matière inanimée en une âme vivante; mais la chair croît sur l'os, la perfection du corps est donnée à la chair et la force de l'esprit s'ajoute à la perfection du corps. Cette ordonnance de la résurrection, Dieu l'a annoncée par Ezechiel, enseignant à propos des réalités à venir ce que peut sa puissance<sup>1</sup>. Tout en effet y concourt: la chair est là, l'esprit vole, aucune de ses œuvres n'est perdue pour Dieu qui, pour l'animation du corps humain qui est son œuvre a trouvé présentes ces choses qui n'étaient pas. Or, d'après l'Apôtre, c'est un « dessein caché en Dieu depuis l'origine des siècles » que « les Gentils soient cohéritiers et membres du même corps et participants de sa promesse dans le Christ »,

1 Cor.,  
VII, 12-  
15.

Ez.  
XXXVII,  
4-11.

Col., I, 26  
et Eph.,  
III, 9.

Eph., III,  
6.

la différence entre la création d'Adam et la création d'Ève, et son interprétation de cette dernière comme un symbole de la résurrection de la chair n'est peut-être pas injustifiée.

*Christo*, qui potens sit secundum eundem apostolum *conforme efficere corpus humilitatis nostræ corpori gloriæ suæ*. Agnoscit<sup>1</sup> ergo post somnum passionis suæ cælestis Adam resurgens (de)<sup>2</sup> ecclesia suum os, suam carnem non iam ex limo creatam neque ex inspiratione uegetatam, sed ad crescentem ossi et in corpus ex corpore spiritu<sup>3</sup> aduolante perfectam. Qui enim in Christo sunt, secundum Christum resurgent, in quo iam uniuersæ carnis consummata est resurrectio, ipso illo in carne nostra cum Dei, in qua ante sæcula genitus a Patre est, uirtute nascente. Et quia Iudæus et Græcus, barbarus et Scyta, seruus et liber, masculus et femina, omnes in Christo unum sunt, cum caro recognita ex carne sit et ecclesia Christi corpus sit, et mysterium, quod in Adam atque Eua est, in Christum et in ecclesiam prædicetur, perfectum iam sub Adam atque Eua in exordio sæculi est, quicquid in consummationem temporum per Christum ecclesiæ præparatur.